

OKプレゼンコンテスト

1 概 要

- ① 目 的
 - ・昨年度実施したプログラミング・プレゼンコンテストから改め、市内小中学生が参加できるプレゼンテーションコンテストとし、子供たちが学校や個人等で表現したいことを自由に発表できる場とする。
 - ・自分の伝えたいことを、順序よく、わかりやすく、魅力的に伝える活動をとおして、子供たち のプログラミング的思考力と表現力の育成を図る。
 - ・岡崎市全体でICTを活用した表現活動の機会を提供することで教育DXを推進し、 Society5.0で活躍できる資質をもった岡崎の子供たちを育成する。
- ② 主 催 岡崎市小中学校現職研修委員会 学習情報部〇Kプレコン実行委員会
- ③ 後 援 岡崎竜城ライオンズクラブ
- ④ 日 時 2024年8月7日(水)10:30~12:00
- ⑤ 会 場 岡崎市総合学習センター 小ホール
- ⑥ 審査員 森 竜師 (岡崎市小中学校現職研修委員会 学習情報部長)

佐野 和子 (岡崎竜城ライオンズクラブ会長)

愛知県立岡崎工科高校 教諭

太田 尚志 (岡崎市教科·領域指導員会 学習情報指導員)

- ⑦ 発表順 申込順
- ⑧ テーマ 自由
- 9 賞





- ・当日の各発表者には、最優秀賞、優秀賞、優良賞、参加賞のいずれかの賞を授与する。
- ・プレゼンテーションの内容によっては、それぞれの賞に該当なしと審査することもある。
- ・最優秀賞受賞者には TELLO (トイドローン)、優秀賞受賞者には Sphero Mini (球状のロボット)、 優良賞受賞者には mbot (車状のロボット)を副賞として授与する。副賞は、グループが受賞し た場合、構成人数分授与する。
- ⑩ 審査基準
 - ・プレゼンテーションの内容と伝え方を総合的に審査する。
 - ・「テーマ性」「伝え方」をそれぞれ5段階で評価し、審査の目安とする。
 - ・応募数が10を超えた場合は、岡崎市小中学校現職研修委員会 学習情報部にて事前審査を行 う。事前審査に関する通過可否は、メール等で個別に連絡をする。
 - ・応募数が10に満たなくても、作品によっては教育的配慮によりは失格とする場合がある。
- ① 結果発表 本選審査結果の発表は、当日会場にて行う。また、学習情報部HPと研究誌「岡崎の 視聴覚・情報教育」56 号に掲載する。

2 参加規程

- ① 参加資格 保護者の同意を得た岡崎市の小中学生
- ② 人 数 1グループに1~3名 ※個人での応募も可能
- ③ 発表内容 ・自由
 - ・前回とは違い、プログラミングしたアプリや機器がなくてもよい。考えをプレゼン テーションで伝えること自体が、プログラミング的思考を活用した行動である。
 - ・授業や各種の主張コンクールで発表した内容でもよい。
- ④ 発表時間 ・6分以内 ※機材の準備時間は含めないが、数分で準備できるようにすること。
- ⑤ 発表方法 ・自由だが、ICTを利用するとよい。
 - ・審査基準にあるとおり、内容だけではなく、プレゼンテーションの様子も「伝え方」 として審査の対象となる。表情や話し方、資料の提示を工夫すること。
 - ・パナソニック教育財団主催のプレゼンテーションコンクールは大変参考になる。「パ ナソニック プレゼンコンクール」で検索すると、昨年度の発表の様子も見られる ので、お手本にするとよい。
 - ・ロボットやパソコン、タブレット端末など各種機材を持ち込んで発表するとよい。 ただし、学校のiPadを持ち出して使用する場合は、学校の許可が必要なので、各校 の学習情報主任に伝えて校長の許可を取ること。
 - ・本会場で用意するのはスクリーン、プロジェクター、AppleTV、HDMIケーブル、 RGBケーブル、音声ケーブル、ワイヤレスアンプ、発表用マイク。
 - ※パソコンやタブレット端末は用意しないので、各自持参すること。
 - ※会場のWi-Fi環境は利用できないので注意すること。

3 参加申込

- 申込方法 別紙参加申込書に、必要事項を記入し郵送する。
 - ※ファックス、メール等での申込みは受け付けない。
- ② 申込期限 2024年7月24日(水)必着
 - ※申し込み後に、発表内容の大幅な変更はできない。
 - ※応募数が10に満たない場合も、事前審査が行われた場合も、発表の可否について 2024年7月31日(水)までに連絡する。
- ③ 申 込 先 〒444-0864 岡崎市明大寺町栗林 48-1 岡崎市立竜海中学校内 OKプレコン実行委員会 太田尚志 宛
- ④ 参加費 無料

4 その他

- ① 発表内容については、著作権法に抵触しないよう気を付けること。事前審査を通っていても、著作権法に抵触すると審査員が判断した場合は失格となる。
- ② 参加申込書は、できるだけ詳細に記入すること。事前審査の判断基準になる。
- ③ 問い合わせ先 岡崎市立竜海中学校 太田尚志 51-4538